

انقلاب اسلامی ایران با دو مشخصه بازاسلامی و مردمی بودن حول محور مرجعیت شیعه شکل گرفت. تداوم انقلاب اسلامی در گرو حفظ ویژگی‌هایی است که از دیگر انقلابات جهان مجزا میکند. چه در اکثر حرکت‌های جهان گروهی از مردم یا حزب و طبقه خاصی قیام نموده و پس از کسب قدرت سیاسی، چندی نگذشته خود قیام و جایگزین مردم در اداره امور و حاکم بر آنها میشوند. اینچنانکه از تعالیم اسلام برمی آید. و بحق در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به تفصیل مطرح شده است. تکیه بر شوراها نه تنها عینیت بخشیدن به محتوای اسلامی این جمهوری است بلکه انسجام مردم جهت مقابله با توطئه‌های ابرقدرت‌های غرب و شرق که با تمام قوا کمره نابودی این امت اسلامی بسته‌اند، نقش بسزائی خواهد داشت و میتواند تمامی مسلمین را حول محور رهبری بسیج و جامعه الگویی اسلامی را هرچه زودتر مستقر نماید.

جهانسازندگی بانوجه به تجربیاتی که در رابطه نزدیک و مستقر با روستائیان مستضعف کشور داشته است و بنا بر مسئولیتی که بر دوش خود احساس میکند وظیفه خود میداند که نتیجه تجربیات خود را در اختیار نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و دولت جمهوری اسلامی ایران قرار دهد و ضرورت‌های قانونی شدن هرچه سریعتر طرح شوراهای اسلامی روستاها را که تشکیل آنها رابطه مستقیم و همه جانبه بادیگر طرح‌های انقلاب برای

# مقدمه‌ای بر ضرورت شوراهای در روستا

در کارهای فرهنگی عمرانی و تسریع در انجام این امور که توسط جهاد در روستا انجام میشود. در همه بندی ارزاق عمومی و سوخت، شوراهای بالاترین و مفیدترین نقش را ارائه دادند و با کمترین هزینه و نیز با بالاترین کیفیت در توزیع مایحتاج عمومی اقدام نمودند. البته توجه دارید که بعلت گستردگی و پراکندگی روستاها بدون همکاری این شوراهای حتی توزیع کوبین نیز به این سرعت مقدور نبود.

تجربه ۲- در کرمانشاهان که شوراهای اسلامی تشکیل شده بود هر شورا مسئولیت چند خانوار جنگر را بر عهده گرفت و میزان زیادی از روستائیان بانکیه برست مهاجرین و انصار از خطر عوارض ناشی از آوارگی جنگی در امان ماندند. هم چنین در خوزستان این شوراهای توانستند سریعاً روستائیان را بسیج و آموزش دهند و آنها را به مقاومت بیشتر تشویق نمایند. همچنین از نظر اطلاعاتی و شناسایی منطقه کمک مؤثری به نیروهای رزمده انقلاب اسلامی بنمایند. چنانکه ارتش صدام به هروستا که وارد میشد، اول دنبال اعضای این شوراها بود که بسیاری از آنها را شهید و یادستگیر نیز نمودند.

ب- لزوم برهم ریختن ساخت قدرت در روستا و جایگزینی

نهادهای جمهوری اسلامی ایران

پس از پیروزی سیاسی - نظامی انقلاب در ۲۲ بهمن شالوده نظام جدید پی ریزی و نهادهای جمهوری اسلامی یکی پس از دیگری مستقر گشت. رفرا ندوم مجلس خیرگان، ریاست جمهوری، مجلس، دولت و... در شهرها بنیادهای حاکمیت انقلاب را شکل دادند. اما در روستاهای کشور هر چند با حضور جهانسازندگی بعنوان پیام آور انقلاب و هیئتهای تقسیم زمین روستائیان نسیم انقلاب را حس کردند، نهادهای سابق روستا نظیر کدخدا، خانه های انصاف، انجمن ده و حتی تعداد زیادی از بخشداران سابق که امکان تغییرشان بوجود نیامده است، کارائی قبلی خود را از دست داده و دیگر از طرف روستائیان بحساب نمی آمدند. اما نهادهای جدید جمهوری اسلامی هم تثبیت و

**\* از دیدگاه جهاد سازندگی  
طرح شوراهای اسلامی روستایی  
بنا بر دلایل لزوم درهم ریختن ساخت  
قدرت در روستاها، و جایگزینی  
قدرت نهادهای انقلابی، تحقق  
ارتش ۲۰ میلیونی و گسترش تعاونی  
ها و مراکز خدمات روستایی و... از  
اولویت خاص و فوری برخوردار  
است.**

خدمت به مستضعفین کشور دارد گوشزد نماید. چرا که از دیدگاه جهانسازندگی قانونی شدن طرح شورای اسلامی روستاهای کشور بخاطر مسائل جاری روستا که بعنوان نمونه چند موردی از آن در ذیل خواهد آمد از اولویت خاص و فوری برخوردار است.

الف- تحقق ارتش بیست میلیونی

شوراهای اسلامی روستاها میتوانند بعنوان هسته اولیه ارتش ۲۰ میلیونی که امام فرمودند انجام وظیفه کنند و در اعتلای انقلاب و مبارزه با ضدانقلاب نقش بسزائی ایفا نمایند امکانات بالقوه انسانی موجود در روستاهای کشور را تبدیل به بالفعل نمایند و بشیوه بسیجی و با استفاده از خودیاری مردم مسائل و مشکلات خاص روستاهای را که در طول مدت حکومت چابرا نه پهلوی کوچکترین قدمی به نقششان برداشته شده است را جبران نمایند.

تجربه ۱- علی‌رغم همکاری این شوراها

صفحه ۳۴

مستقر نشدند و حلاله موجود بخصوص باتوقف لایحه اصلاحات ارضی سبب گشته که ساخت روستاست نخورده باقی و یاد رجاهانی هم که تغییر ایجاد شده خطر شکل گرفتن ساخت قلی تشدید گردد. در این رابطه جهاد و هیئت و در بعضی موارد فرمانداریها و بخشدارها به تشکیل شوراهای اسلامی روستا برای استقرار اصل اسلامی شوراها در روستا و جبران مسائل مذکور پرداخته است، اما تاخیر در قانونی شدن این شوراها و مشخص نبودن وظایف آنها سبب شده که اولاً بر خوردهای چندگانه با اعضای شوراها از طرف ارگانهای مختلف جمهوری اسلامی ایران گردد و شوراها را سردرگم نماید و ثانیاً روستائیان باتوقعاتی که از شوراهای دارند که شوراها بعلت تثبیت نبودن از عهده ان خارجند از شوراها دل‌سرد و تاثیر منفی بجای گذارد.

ج- لزوم واژگونی حاکمیت شهر و روستا:

روستا بعنوان واحد پایه در تشکیلات جمهوری اسلامی ایران میبایست نقش اصلی و اساسی خود را بازیابد. در جمهوری اسلامی ایران تغییرات اساسی و پایه‌ای باید از روستائیان مستضعف کشور که بار اساسی تولید کشاورزی را به عهده دارند شروع شود. هر چند در نظام گذشته و کلیه رژیمهای استکباری جهان حاکمیت باشهرهای بزرگ و صاحبان قدرت بوده است، اما در انقلاب اسلامی ایران که در مسیر تحقق اراده خداوندی بر زمین است، حاکمیت از ان مستضعفین است. پس

**\* تشکیل شوراهای اسلامی  
گامی اساسی در جهت شکوفایی  
استعداد روستائیان و شرکت همه  
جانبه آنان در اداره کشور خواهد بود.  
\* شوراهای اسلامی روستا می  
تواند بعنوان هسته اولیه ارتش ۲۰  
میلیونی نقش بسزائی ایفا کرده  
و بازوئی مطمئن در اجرای طرحهای  
انقلابی بحساب می آید.**

روستائیان که از مستضعف ترین اقشار این جامعه هستند مقتضی است که هرچه زودتر نقش خود را در حاکمیت و اداره امور کشور بدست آورند. شوراهای اسلامی روستا گامی است اساسی در این جهت که بحق به شکوفائی استعداد روستائیان و شرکت همه جانبه آنان در امر اداره کشور منجر خواهد شد و بجاست که دولت جمهوری اسلامی و مجلس هرچه سریعتر این شرایط را برای مردم محروم کشورمان فراهم آورند.

د- ملی شدن تجارت خارجی و تحقق اصل تعاونیهای قانون اساسی و ارتباط ان با شوراهای اسلامی روستاها:

بدست گرفتن تجارت خارجی توسط دولت منوط به ایجاد یک شبکه توزیعی صحیح در سطح کشور است. تادست واسطه ها که بعنوان یکی از نامیوم ترین موجودات در عرصه اقتصاد کشور حضور دارند قطع گردد توزیع در رابطه باشهرهای کشور بعلت سازمانهای موجود دولتی و تعاونی

# اطلاعیه دفتر مرکزی جهاد سازندگی بمناسبت شهادت آیت الله قدوسی



خونخوارش باید بدانند که با اینگونه اعمال جنایتکارانه نمی‌توانند سرنوشت جنگ را از پیروزی ایران تغییر داده و رژیم غاصب صدامی را برای چند روزی بیشتر حفظ نمایند. این خونها سبب می‌شوند تا رزمندگان دلیر اسلام در جبهه نبرد حق علیه باطل باتوران بیشتری پیکار نموده و دشمن اشغالگر را از میهن اسلامی بیرون رانند و مناقضین نیز بدانند که ملت بیدار اسلام دیگر هرگز اجازة نخواهند داد امپریالیسم جهانخوار تحت نام آنها به میهن اسلامی باز گردد. گرامی باد خاطره شهدای بخون خفته اسلام ننگ و نفرین بر امریکای جنایتکار و همدستانش پایدار باد انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی

بمانند و راه برای نفوذ و برگشت مجدد او فراهم شود. غافل از آنکه تجربه خونین انقلاب اسلامی در این دو سال و اندی نشان داده است که انقلاب اسلامی به مرحله‌ای از رشد و تکامل رسیده است که اکنون قائم به شخصیتها نبوده و تنها وابسته به خدای تبارک و تعالی و قائم به اسلام عزیز می‌باشد و مطمئناً هنگامی که اسلام باقی است، مردم قهرمان ایران نیز پایدار و استوار به حرکت خود ادامه داده و آرامش امپریالیسم را برهم خواهند زد. شهادت یاران صدیق امام مطهری ها، مفتوح ها، بهشتی ها، رجاتی ها، باهنرها و قدوسی ها نه تنها خللی در اراده آهنین مردم ایران برای رسیدن به آرمانهای متعالی خود وارد نمی‌آورد، بلکه سبب استواری بیشتر آنان گردیده و شیطان بزرگ و همدستان مناقش را بیش از پیش رسوا می‌سازد و امریکا و اذتاب

بسم الله الرحمن الرحيم  
ان الله اشترى من المؤمنين اموالهم وانفسهم بان لهم الجنة  
شهادت جانگزار حضرت حجة الاسلام والمسلمين آقاى قدوسى را به پیشگاه حضرت ولی عصر امام مهدى (عج) و نائب بر حقش امام خمینی و امت شهید پرور ایران تبریک و تسلیت عرض می‌نمایم. امریکای جنایتکار اکنون که از هیچ یک از نیرنگهای پیشین خود سویی نبرده، دست به حيله جدیدی زده است تا شاید بدینوسیله بتواند مقاومت ملت قهرمان ایران را در هم شکسته و انقلاب اسلامی ایران را به نابودی کشاند. شیطان بزرگ به خیال خام خود می‌خواهد تا با دستکاری گروهکهای مفسد و منافق و از خدا بی خیر، شخصیت‌های محبوب و خدمتگزاران صدیق مردم را ترور کند تا مردم با از دست دادن رهبرانشان تنها

در غیر این صورت این مراکز تبدیل به نهادهای میگردند که بیشترین پرسنل و بزرگترین وزارت و اداره رادر کشور بعثت گسترده می‌گردد. کارشان مجبورند بوجود آورند که طبیعی است این راهی نیست که جمهوری اسلامی بتواند آنرا انتخاب کند. همچنین در رابطه با دیگر مسائل کشور از قبیل تقسیمات کشوری، گسترش تعاونیها، شوراهای روستائی نقش بسزائی دارند. اما در رابطه با روستا

**\* نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسئولان، دست اندرکاران، تشکیل شوراهای روستایی باید ویژگیهای انقلاب اسلامی را دارا باشند، چرا که اجرای این طرح نیاز به یک اجرای هماهنگ، انقلابی و مطابق با اصول اسلامی دارد.**

آنچه که از اهمیت زیادی برخوردار است و باید بطور کافی و واقعی مورد توجه قرار گیرد توجه و شناخت از بافت روستائی کشور است. جامعه روستائی و جامعه شهری تفاوت‌های اساسی و بنیادی دارند.

این تفاوتها باید در طرح شوراهای در نظر گرفته شوند و طرح شوراهای روستا را با توجه به ویژگیهای خاص روستا تهیه نمود تا قابل پیاده شدن و بسط باشد و کارائی خود را به ثبوت رساند. تحول نظام کسب و کار روستائی سابق به نظام شورائی در روستا منوط به تحول زیربنائی فرهنگی و رفتاری روستاست که بدون کوشش زیاد در این زمینه

آنچنانکه در تجربه سهمیه بندی کالاهای اساسی مشخص شد با اشکال چندانی مواجه نخواهد شد. اما در رابطه با روستاهای کشور بعثت گسترده و پراکندگی و فقدان یک تشکیلات منظم با اشکال جدی مواجه خواهد شد، چه متأسفانه بنا بر سیاست رژیم گذشته دورافتاده ترین روستای کشور از لحاظ اقتصادی وابسته به شهر و کالاهای وارداتی است. برای مثال: در تقسیم کوپن بین روستائیان باینکه جهاد سازندگی کلیه امکانات خود را بکار گرفت و در این راه بسیج کرد. بعضی روستاها به موقع کوپن و کالادریافت نکردند که موجب نارضائی آنها را فراهم میآورد. در صورتی که روستاهائی که جهاد موفق به تشکیل شوراهای اسلامی شده بود باسانی و سرریا مسئله حل و کار انجام گرفت. باتوجه به این واقعیات اگر شوراهای قبل از اجرای قانون ملی شدن تجارت خارجی رسمیت نیابند و شکل پیدا نکنند، تحقق این مسئله و مسئله تعاونیهای روستائی که باید در جمهوری اسلامی ایران هر چه گسترش یابند امکان پذیر نخواهد بود و خدای نکرده دولت رادرجاری این طرحها با مشکل اساسی مواجه خواهد کرد در صورتی که شوراهای اسلامی روستا نمیتوانند بازوی مطمئن برای نظام جمهوری اسلامی ایران در اجرای طرحهای انقلابی روستا محسوب گردند.

و - طرح تشکیل مراکز خدمات روستائی و ضرورت تشکیل شوراهای در رابطه با آن مراکز خدمات روستائی که فراراست در مراکز بخشها و دهستانهای کشور جهت هماهنگ کردن امکانات دولت و عرضه آن به روستائیان تشکیل گردد، بدون آنکه به شوراهای روستائی که بعنوان رابطه روستا با این مراکز و مسئول انتقال خدمات توسط این مراکز به روستا عمل کنند امکان پذیر نخواهد بود چه این شوراهای هستند که بر اثر شناخت عینی و عمقی خود از روستاها و مسائل آن میتوانند بهترین راهنمائی عمل این مراکز قرار گیرند.

نمی‌توان شورای موفق داشت. از اینروست برادران و خواهران جهاد هنگامی که برای تشکیل شورائی به روستا میروند، از کارگسترده فرهنگی شروع و پس از تماس مکرر و سخنرانیها و نمایش فیلم و تاثیر روی جو حاکم بر روستا و بیان معیارهای اسلامی نمایندگی با شوراهائی که بعضاً توسط بعضی ارگانها و صرفاً بدون کار فرهنگی انجام میگیرد کاملاً هویدا است که در این مقال جای پرداختن به آنها نیست. از طرف پراکندگی روستاها و عدم وجود یک مرکز هماهنگ کننده که نقش هدایت و تغذیه فکری برای این شوراهای داشته باشد و بسوئین تلاش این مرکز بر هدایت و حمایت از نیروهای مستعد و کارا و انقلابی روستا، این شوراهای تبدیل به عناصر پراکنده ای میشود که پس از چندی بزودی روه افول میگزارند و فرهنگ قبلی بر آنها حاکم شده و یا اصلاً شورارا رها و دنبال کارشان میروند. از اینروست که باید با هماهنگی شوراهای تغذیه و رشد فکری آنها زمینه رشد فکری روستا و تحول همه جانبه آن را در ایجاد فرهنگی - تولیدی و اجتماعی فراهم آورد. بهمین علت است که نمیتوان شوراهای روستائی را بدون در نظر گرفتن وضعیت منطقه و کار فرهنگی مناسب به یکی و دیگریوز انجام داد و دوسال بعد سراغ انتخابات محدود آمد، چنین شوراهائی نه موفق خواهد شد و نه تا دوسال دیگر زنده خواهد ماند فقط رفع تکلیفی است و پس، چرا که در برخورد انتخاباتی صرف شورادر روستا بخاطر جریان بوروکراتیک اداری بدست نمایندگان غیرواقعی خواهد افتاد و غالباً افراد منفذ سابق موفق به نفوذ در شوراهای روستائی میشوند. لذا تارو حبه کارمندی درستگاههای دولتی وجود دارد با متمرکز کردن وسیع قدرت در دست خود امکان اداره امور توسط مردم روستائی بوجود نمی آید و این بوده که

# شوراهای...

بقیه از صفحه ۲۵

تابحال اداره امور هر روستا بدست تعداد کمی از افراد ادارات بوده تا مردم روستائی. و از طرفی هم تا مردم روستائی به این آگاهی نرسند که حاکمیت انسانها بر یکدیگر غیر اسلامی بوده و همواره این مردم هستند که باید سرنوشتشان را بدست گیرند تغییر بنیادی در راه کامل جامعه بوجود نخواهد آمد لذا میبایست روستائی که سالها زیر دست زورمندان چون در فعالیت های اجتماعی شرکت داده نمیشدند تریس دارند که در امر طرح کنتونکندریا بشوند. لذا تشکیل شوراهای بدون در نظر گرفتن واقعیتهای آن منطقه باعث بی محتواسمن شوراهای و بعد از مدتی سخر به شکست خواهد شد. بدین خاطر برای مواجه شدن با این مشکل و استقرار شوراهای به یک پشتوانه فرهنگی شدید توسط نیروهای انقلابی و مکتبی احتیاج داریم.

شما ما میخواستیم روشی نو را در جامعه ای حاکم کنیم که گرایشهای شدید فردی در جامعه حاکم بوده است. خود همین امر باعث کند شدن در امر تصمیم گیری میشود و به علت ندانستن تخصصی که میبایست در امر تولید کشاورزی داشته باشند که مامعقدیم ضمن اینکه نباید اهمیت تخصص را از یاد برد ولی باید توسط آموزش سعی در رفع شدن تخصص یکم. تا اینکه تخصص در انحصار یک عده معدودی نباشد و با خطری تفاوت شدن شوراهای در فعال مشکلاتشان که باید دائماً مسئولیتهای اجتماعی شوراهای را گوشه کرد. تا بهانه ای بدست کسانی ندهند که با شوراهای مخالفت میکنند. بنابراین باید شوراهای را در فعال مخالفت مصونیت بخشید.

لازمه تذکر است که این مشکلات با خاطر اداره شورائی نیست بلکه بدین خاطر است که تا حال چنین روابطی در جامعه روستا است از اینروست که پیشنهاد کردیم که از گانهائی که در رابطه مستمر با روستائیان هستند از قبیل جهاد و هیئت هفت نفره و وزارت کشور و دادگستری (جهت رفع و رسیدگی سریع به مسائل حقوقی روستا) آنچنانکه در حال حاضر عملاً مشغولند تشکیل و مسئولیت تشکیل و هدایت شوراهای روستائی را بعهده گیرند. همچنین باید دانست که در روستاهای شوراهای روستائی صرفاً نمیتوان مسئولیت نظارتی داد که صرفاً ناظر بر کارهای اجرایی باشند و از طرف دیگر دولت مسئولیتی نظیر کجند و غیره برای کارهای اجرایی بگذرد تفکیک این کار هم از ویژگی شهر و مدنی پیچیده است در صورتی که در روستا نه تنها اساسی این دومیست میتواند. از آن شورا باشد بلکه چون داشتن یک نقش اجرایی

## پیام امام ...

بقیه از صفحه ۵

اسلامی خود در مشارق و مغارب ارض میخواستیم که با جمهوری اسلامی ایران هم صدا و هم جهت شده و با یاری خداوند متعال شر جنایتکاران را دفع و بساط چپاولگری را از کشورهای اسلامی و بلاد مستضعفین بر چینند و بندگان خداوند متعال در این امر حیاتی پاسخ مثبت دهند و از حجاج بیت الله الحرام تقاضا داریم که برای پیروزی اسلام در موافق شریفه دعا کنند و پیام ملت ایران و ندای یاللمسلمین این ملت مظلوم را بکشورهای خود برسانند و از خداوند متعال عاجزانه میخواستیم که توفیق وحدت کلمه و

شورا از کارائی میافتد و نمیتواند ادامه حیات دهد. هر چند که ارائه چنین مشی کار دولت و ارگانهای اجرایی را نیز بسیار مشکل و کارمندان دولت را بدون دلیل و ضرورت افزایش خواهد داد. روستائی در جهان هنگام که به کارگشت خود مشغول است میتواند با مسئولین دولتی در روستا کامل همکاری را نموده و در ضمن نظارت و کنترل خود را بر این ارگانها اعمال کند. تصور اینکه شوراهای اسلامی روستا نقش مجلس شورای اسلامی در روستا را دارند که در روستا به تهیه طرح و قانونگذاری میپردازند. تصویری کاملاً انزواشی و منفی و نسبت از شرایط حاکم بر شهرواست که اساس صحیحی در روستا نخواهد داشت.

در آخر بگوئیم نیرویی که مسئولیت اجرا و تشکیل شوراهای را بعهده میگیرد باید حساس و ویرگی انقلاب اسلامی را دارا باشد و کزنه طرح بدون یک مجری مکتبی و انقلابی به سر نخواهد رسید. هر چند که گفتهها زیاد است اما جهت کوتاهی کلام از گفتار بیشتر امتناع میکنم. امیدواریم که نمایندگان مجلس شورای اسلامی دولت جمهوری اسلامی این تجربیات را که شمه ۲ سال برخوردار مستر. نهاد سازندگی با روستائیان کشور و کار در زمینه شوراهای اسلامی روستاست و در طرح زیر مشغول شده است کم نماندند. چنانکه اکنون شوراهای اسلامی روستا در اکثر روستاها توسط جهاد سازندگی و هیئت تشکیل شده است و این طرح چکیده عملی این تجربیات است که ارسال میگردد.

استانهائی که شوراهای بطور اکثریت تشکیل یافته اند عبارتند از: مشهد، لرستان، خوزستان، کردستان، زنجان، ارومیه، تبریز، استان مرکزی و...

۷ تاز جویونهای آبادی به جبهه رفتن. من این چاکار قبر قاسم نشسته ام و خاطره های گذشته را یاد میآورم. با وجود نابش بی امان خورشید گل های لاله قاسم هنوز شادانند. انگار هنوز از بلندگوی مسجد صدای اذان قاسم بلند است و صدای الله اکبر او که زمین آبادی را میبلرزاند.

✽ حد کتب از این کتابها در بیشتر از بیست و دو هزار نسخه در اختیار گردید. در کتابخانه های دولتی و خصوصی در تهران و سایر شهرها موجود است. در صورت نیاز با مراجعه به دفتر انتشارات و تبلیغات اسلامی در تهران می توانید این کتابها را تهیه کنید.

انتشارات و تبلیغات اسلامی در تهران  
فرمانده  
و السلام علی من اتبع الهدی  
پ. ک. ۱۱۱  
تلفن: ۱۱۱

## فرازهائی از روشهای امام

✽ عیارهای انقلابی... مبارزه سالها در مسیر مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در سویان... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ انجمن... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...

✽ در اسلام... مبارزه با استعمار و فئودالیسم را از تجربه لشکرکشی...